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İSMAİL NECATi EFENDi 
(1840- ı 919) 

Nakşibendi-Halidi şey hi. 
_j 

Safranbolu'nun Oğulveren köyünde 
doğdu. Mehmed Efendi'nin oğludur. Tah
silini Safranbolu'da müftü Mehmed Hilmi 
Efendi'nin yanında tamamladıktan sonra 
ailesiyle birlikte istanbul'a yerleşti. Ahıs
kalı ibrahim Efendi başta olmak üzere çe
şitli hocaların derslerine devam ederek 
1868'de icazet aldı. 1876'da açılan ruCıs 
imtihanını kazanarak dersiam oldu ve 
Beyazıt Camii'nde ders vermeye başladı. 
1879'da ibtida-i haric müderrisliğine ta
yin edildi. Aynı yıl m Cısıle- i Sahn müderris
Iiğine terfi etti. 1892'den itibaren icazet 
vermeye başladı. Kendisine 1897'de dör
düncü rütbeden Meddl ve Osmanlı ni
şanları verildi. 1909'da Darü'I-hilafeti'I
aliyye kısm-ı all hadis dersi müderrisliğine 
getirildi. 1896-1908 yılları arasında mu
hatap, 1909-191 O yıllarında mukarrir ola
rak huzur derslerine katıldı. Nakşibendi
Halidl şeyhlerinden Ahmed Ziyaeddin Gü
müşhanevl'ye intisap eden ve seyrü süiQ
künü tamamlayıp icazet alan ismail Ne
cati Efendi, Hasan Hilmi Efendi'nin vefa
tından sonra Gümüşhanevi Dergahı'nda 
irşada başladı ( 19 ı ı ı . Bu dergahta ayrıca 
Ahmed Ziyaeddin Gümüşhanevl'nin Ra
mCizü'l-el;adi§ adlı kitabını okuttu. tale
be yetiştirdi. icazet verdi. 

istanbul'da vefat eden ismail Necati 
Efendi, Süleymaniye Camii ön haziresin
de kapalı bir türbeye defnedildi. Vefatma 
Mustafa Feyzi Efendi. "Feyziya üçler hu
zurunda oku üç Fatiha 1 Burdadır ruh- ı 

Ziya. Hilmi, Necati berin" beytini tarih dü
şürmüştür. Demokrat Parti döneminde 
Kanuni Sultan Süleyman'ın türbesi tan
zim edilirken hazlrede bulunan kapalı tür
beler yıkılınca mezarı açık bir ka bir haline 
gelmiştir. Mezar taşı kitabesinde yukarı
daki beyit yazılıdır. Cumhuriyet dönemi
nin ilk istanbul müftüsü Mehmed Fehmi 
(Ülgener) ismail Necati Efendi'nin oğlu, 
iktisatçı ve sosyolog Sabri F. Ülgener de 
torun udur. 
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li] A. GüNER SAYAR 

İSMAİL b . NÜH 
(c~ W'! J.ı..ı:Lo...ı!) 

Ebu İbrahim İsmail b. NUh 
b. Mansur ei-Muntasır 

(ö . 395/1005) 

Samani hükümdan 
(1000-1005). 

_j 

Hayatı hakkında bilinenler, Karahanlı 
ilig Han Nasr'ın başşehir Buhara'ya gire
rek Samani Devleti'ne fiilen son verdiği 
Zilkade 389'dan (Ekim 999) sonraki tarih
lere aittir. Samani Emiri Abdülmelik b. 
Nuh'un kardeşi olan ismail ailenin diğer 
üyeleriyle birlikte Özkent'te hapsedildL 
ismail bir süre sonra hapisten kaçmayı 
başardı ve önce Buhara'ya. oradan Ha
rizm'e giderek etrafına kalabalık bir ta
raftar kitlesi topladı. Topladığı ordunun 
başına getirdiği hacib, Karahanlılar'ın Bu
hara'ya vali tayin ettiği Cafer Tegin'i şe
hirden çıkardı. Muzaffer bir şekilde Buha
ra'ya girenismail (390/IOOO i?Jl halk ta
rafından sevinçle karşılandı ve "Munta
sır" unvanını aldı. Ancak ilig Han Nasr'ın 
esas kuwetlerinin yaklaşması üzerine Ho
rasan'da bir üs bulabilmek ümidiyle Cey
hun'u geçip Ebiverd'i zaptetti, daha son
ra Nişabur'agirdi. 391 yılı Reblülewel ayı 

sonunda (Şubat 1001 sonu) yapılan bir sa
vaşta Gazneli Mahmud'un kardeşi ve Ho
rasan sipehsaları Nasr b. Sebük Tegin'i 
yenilgiye uğrattı. Sultan Mahmud'un bü
yük bir orduyla harekete geçmesi üzerine 
isferayin'e. oradan Cürcan'a, Ziyari Emiri 
Kabüs b. Veşmgir'in yanına gitti. KabCıs 
kendi durumunu tehlikeye sokmamak 
için ona pekyardımcı olmadı. ismail bu · 
sırada Rey Kalesi'ni ele geçirdiyse de ku
mandanlarının uyarısı üzerine tekrar Ni
şabür'a döndü. Nasr b. Sebük Tegin, He
rat Valisi Altuntaş ei-Hacib'e yardım ede
rek şehri geri alınca ismail önce Ebiverd'e, 
oradan Cürcan'a kaçmak zorunda kaldı. 
Serahs hakiminin yanına giderken önüne 

iSMAiL b. NOH 

çıkan Nasr b. Sebük Tegin'e mağlüp ol
du: kumandanları Ebü'I-Kasım ile Hacib 
Tuztaş esir alındı. 

ismail bu mağlfıbiyet üzerine 393 
(1 003) yılında Maveraünnehir'e geri dön
dü ve Selçuklu Oğuzları'ndan yardım is
tedi. Arslan b. Selçuk'un kumandasında
ki Selçuklu Oğuzları ile ismail'e bağlı kuv
vetler Kühek'e kadar gelip Subaşı Tegin'i, 
daha sonra Semerkant yakınında ilig Han 
Nasr'ın birliklerini yenilgiye uğrattılar 
(Şevva l 393 1 Ağustos 1003 ). Oğuzlar, Ka
rahanlı ordusunun büyük bir kısmını 
yağmaladılar, on sekiz büyük kumandanı 
esir aldılar. Oğuzlar'ın i lig Han Nasr'a ya
kınlaşarak dostluğun u kazanmak için 
esirleri serbest bırakabileceklerinden en
dişe eden ismail. 700 adamıyla birlikte 
donmuş nehir üzerine toprak serperek 
Dargan Geçidi'nden Ceyhun'u geçti ve 
Amül'e, oradan da Merv'e gitti. Horasan 
şehirlerinden Nesa ve Ebiverd'e yerleş
mek için teşebbüs ettiyse de başarılı ola
madı . Gazneli Mahmud ile yeniden dost
luk kurma çabaları başarısızlıkla sonuç
Iandı ve üçüncü defa Maveraünnehir'e 
geri döndü. Burada Buhara valisine karşı 
verdiği mücadelede yenildi. Ancak bir sü
re sonra DebCısiye'de bulunan düşmana 
saldırarak galip geldi. Onun bu zaferi Sa
manller'in kendilerini taparlamasına yar
dımcı oldu. Semerkant ayyarlarının reisi 
ibn Alemdar 3000 kişiyle ona katıldı . 
Oğuzlar da tekrar yardıma geldiler. Bu 
yardımların da desteğiyle ismail, Şaban 
394'te (Haziran 1004) Semerkant civarın
da i lig Han Nasr'ı tekrar yenmeyi başardı. 
Ancak i lig Han Nasr bir süre sonra topla
dığı yeni kuwetlerle geri geldi. Bu arada 
Oğuzlar'ın ele geçirdikleri ganimetlerle 
yetinerek ordudan ayrılmaları ve kuman
danlarından Tak oğlu Hasan ' ın da 5000 
kişiyle Karahanlı tarafına geçmesi üze
rine i smail cepheyi terket mek zorunda 
kald ı . Tekrar Horasan'a kaçan ismail, ilig 
!"lan Nasr ile gizlice aniaşan bir akrabası
nın tavsiyesine uyarak yeniden Mavera
ünnehir'e döndü. Buhara'ya giderken 
askerleri kendisini terkedip karşı tarafa 
geçtiler. Etrafı kuşatılan ismail sadece 
sekiz kişi ile birlikte kaçmayı başardı ve 
Arap kabile reisierinden birinin Merv'de
ki evine sığındı. Burada tavsiyesine uydu
ğu kişi tarafından Gazneli Mahmud'un 
arnili MahrCıy'un tahrikleriyle öldürüldü 
ve Hudbar'da Murg suyunun yakınındaki 
bir köyde gömüldü. Samanller'in son 
temsilcisi olan İsmail'in gayretleri de ba
şarısızlıkla sonuçlanınca bütün Mavera
ünnehir ve Oğuzlar' ın yaşadığı bölgeler 
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